Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040800042

42

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

considerando o Processo SEI nº 23085.015114/2021-08 e a decisão judicial constante dos
autos nº 1139-03.2016.4.01.3802, resolve:

Art. 1º Alterar o fundamento legal da Portaria Nº 107, de 11 de fevereiro de
2019, da Reitora Pro Tempore da UFTM, que trata da concessão da aposentadoria à
servidora MARIA MADALENA FACIOLI KODAMA, SIAPE 1116398, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, conforme segue:

onde se lê: "com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda
Constitucional no 47/2005",

leia-se: "com proventos integrais e paridade, com fulcro no art. 57 da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal
Federal, a partir de 16/09/2016".

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIAS DE PESSOAL DE 7 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU
de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 28/2020, publicado no DOU nº 238, de
14/12/2020 e o Edital de Homologação n.º 13/2022, publicado no DOU de 11/03/2022,
resolve:

Nº 299 - Nomear SILVIA BERNARDINELLI, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código
de vaga nº 348443, em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de 24/11/2020, publicada no
DOU de 25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 300 - Nomear VANDER CAMARGOS PINTO COSTA, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 353929, em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de
24/11/2020, publicada no DOU de 25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 301 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, PAOLA RODRIGUES DE
SOUZA, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 424762,
em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de 24/11/2020, publicada no DOU de
25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 302 - Nomear GRACINDA VIEIRA BARROS, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 476808, em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de
24/11/2020, publicada no DOU de 25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 303 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos com deficiência, RAFAEL DIAS DA
SILVA CAMPOS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 477146,
em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de 24/11/2020, publicada no DOU de
25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 304 - Nomear ADÉLIA CAROLINA BASSI, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 478417, em decorrência da Portaria MEC n.º 999, de 24/11/2020,
publicada no DOU de 25/11/2020, para a sede de Uberaba.

Nº 305 - Nomear THIARA CRISTINA MORAIS, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº 672631, em decorrência da Portaria MEC n.º 218, de 19/04/2021,
publicada no DOU de 20/04/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 306 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, NAYARA ROCHA
FERNANDES, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 865444,
em decorrência de exoneração a pedido, publicado no DOU de 27/08/2021, para a sede de
Uberaba.

Nº 307 - Nomear MILIANE GONÇALVES GONZAGA, habilitado(a) no Concurso Público para
o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 689512, em decorrência da Portaria MEC n.º 743, de
20/09/2021, publicada no DOU de 21/09/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 308 - Nomear PAOLA SANTOS LIMA SOARES, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 689928, em decorrência da Portaria MEC n.º 743, de
20/09/2021, publicada no DOU de 21/09/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 309 - Nomear LETÍCIA DAS GRAÇAS ROSIGNOLI DE OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso
Público para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de
40 horas semanais, código de vaga nº 689992, em decorrência da Portaria MEC n.º 743, de
20/09/2021, publicada no DOU de 21/09/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 310 - Nomear RAFAEL SOARES POZZI MALHEIROS, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 334033, em decorrência de vacância por redistribuição,
publicada no DOU de 27/10/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 311 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, CAMILA ARAÚJO PI N H E I R O,
habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º
11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 704188, em decorrência
de vacância por redistribuição, publicada no DOU de 11/03/2022, para a sede de
Uberaba.

Nº 312 - Nomear BRUNO BERNARDES CARVALHO, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 704189, em decorrência de vacância por redistribuição,
publicada no DOU de 15/03/2022, para a sede de Uberaba.

Nº 313 - Nomear KARINA MORAIS CAMARGOS, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº 875575, em decorrência de aposentadoria, publicado no DOU
de 17/03/2022, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de suas
publicações.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 867, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.004577/2022-15, resolve:

contratar ANA FLÁVIA PEREIRA, como Professora do Magistério Superior -
Substituta para a área Educação - Estrutura e Funcionamento da Educação; Laboratório de
Ensino; Filosofia da Educação; Políticas Educacionais; Pratica de Ensino em Educação e
Sociedade da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no
período de 11 de abril de 2022 a 31 de março de 2023, com salário correspondente à
Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 104, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no processo nº 23282.004259/2022-20, resolve:
Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, código

906089, ocupado por CARLOS EDUARDO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1876166, com
exercício e lotação na Diretoria de Tecnologia da Informação, da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
partir de 23 de março de 2022 (Processo n.º 23282.004259/2022-20).

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art.
29 da mesma Lei.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 136, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas,

Considerando o que consta no processo nº 23282.004906/2022-01, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MATHEUS DANTAS MADEIRA PONTES, matrícula

SIAPE nº 2180249, para assumir as funções de Pró-Reitor de Planejamento, código CD-02,
nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular, ANTONIO CELIO FERREIRA
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2180191.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 502, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.055512/2021-05, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a CARLOS
HENRIQUE KARAM SALATA, matrícula SIAPE nº 0392897, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe C, Adjunto, Nível 4, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, Câmpus Curitiba, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005, c/c artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019, acrescido de 16% (dezesseis por cento) de Adicional por Tempo de
Serviço, de acordo com o art. 244 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da
Retribuição por Titulação "Especialização", de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, da Decisão Judicial transitada em julgado correspondente ao Processo
nº 20067000013563-3, referente à incorporação de AGE sobre 6/10 de FG-4 e da VPNI -
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - de que trata o art.62-A da Lei nº
8.112/1990, referente a 6/10 de FG-4;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 514, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.043454/2019-44, resolve:

Retificar na Portaria nº 2014, de 19 de novembro de 2021, publicada no DOU
de 24 de novembro de 2021, Seção 2 página 32, que concede pensão civil, do de cujus
FABIO RENAN DURAND, matrícula SIAPE nº 1758009, permanecendo inalterados os demais
termos:

a) no item "a" onde se lê: "viúva, cuja cota equivale a 50% da pensão", leia-se
"viúva, cuja cota equivale a 33,33% da pensão";

b) no item "b" onde se lê "filho, cuja cota equivale a 25% da pensão", leia-se
"filho, cuja cota equivale a 33,33% da pensão";

c) no item "c" onde se lê "filha, cuja cota equivale a 25% da pensão", leia-se
"filha, cuja cota equivale a 33,33% da pensão".

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-08T02:05:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial